
                                                                DISPOSICION   041 

                                                                           TANDIL,  
 

 

VISTO: 

 

Que el Decreto Nº 2427/93 de creación del Programa de Incentivos a Docentes – 

Investigadores y la Resolución del Ministerio de Educación Nº 1879 del 20 de 

noviembre de 2008 por la que se aprobó el MANUAL DE PROCEDIMIENTOS del 

PROGRAMA DE INCENTIVOS A LOS DOCENTES INVESTIGADORES, reconoce  

a las Universidades Nacionales como Entidades habilitadas para la acreditación de 

Proyectos de Investigación.- 

 

Que en dicho MANUAL específicamente se establece, en el Capítulo 3, titulado  “Del 

Requisito de Participación en Proyectos de Investigación”, en su Artículo 30º 

(Entidades Habilitadas para Acreditar), que se reconocerán como entidades habilitadas 

para acreditar proyectos de investigación a los fines previstos en este Manual, entre 

otras, a “las Universidades Nacionales”, señalando que ello está previsto siempre que 

las mismas cuenten con un sistema de evaluación de proyectos basado en el juicio de 

pares disciplinarios, y que como mínimo deberán participar DOS (2) pares con una 

categoría de investigación no inferior a la II, de los cuales, por lo menos el cincuenta 

por ciento debe ser externo a la región”. 

Asimismo, que en el Artículo 31º del mismo se fijan las “Pautas para la acreditación de 

Proyectos”, especificando las siguientes: 

 

a) Evaluación del Director; b) Evaluación del equipo de investigación; c) Evaluación del 

proyecto; d) Evaluación del financiamiento del proyecto; e) Evaluación de la 

infraestructura disponible para el desarrollo del proyecto; 

 

Indicando además que “Los evaluadores deberán opinar de manera clara y concisa si el 

proyecto debe ser aprobado tal como fue presentado o con muy pequeñas 

modificaciones, no estructurales, precisadas por el mismo evaluador. Un proyecto con 

una evaluación negativa en cualquiera de los CINCO (5) ítems se considerará NO 

APROBADO, requiriéndose en este caso un breve comentario fundado de los 

evaluadores explicando las razones que los llevaron a tomar tal decisión”. 

   

 

 



CONSIDERANDO: 

 

Que la Secretaría de Ciencia, Arte y Tecnología efectuó el llamado a presentación de 

nuevos proyectos de investigación y posteriormente procedió a efectuar las 

correspondientes evaluaciones en un todo de acuerdo con la mencionada normativa en 

general, y particularmente con lo indicado en los artículos precedentes. 

 

               

Que por todo lo expuesto, y de acuerdo a lo indicado en la Resolución Ministerio de 

Educación Nº  1879/2008, se procede a  dictar el correspondiente acto administrativo en 

un todo de acuerdo a lo allí indicado. 

 

Por ello, en uso de las atribuciones conferidas por la Resolución de Rectorado Nº 

268/87 

 

 

                       LA SECRETARÍA DE CIENCIA, ARTE Y TECNOLOGIA 

                                DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO 

                                   DE LA  PROVINCIA DE BUENOS AIRES 

 

                                                             DISPONE 

 

ARTICULO 1º: Apruébase la acreditación de los Programas y/o Proyectos de 

Investigación y/o desarrollo que se llevarán a cabo en el ámbito de la Universidad 

Nacional del Centro de la Provincia de Buenos Aires en el período comprendido entre el 

01/01/2010 y hasta el 31-12-2010-2011 y 2012 respectivamente, detallados en el Anexo 

que integra la presente.- 

 

ARTICULO 2º: Regístrese, comuníquese, notifíquese y archívese.- 

 

 

 

 

 



ANEXO I 

Proyectos y /o Programas de Investigación aprobados a partir del 01-01-2010 y 

hasta 31-12-2010, 31-12-2011 ó 31-12-2012.  

 

FACULTAD DE AGRONOMIA 

 

 

(03/A178) - Efectos de los ciclos húmedos y secos sobre el balance de energía y la 

productividad neta a escala espacial: aplicación en la región pampeana. 

Director: Rivas, Raúl Eduardo 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2012 

 

(03/A153) - Programa Cadena Agroalimentaria Espárrago: bajo un enfoque sistémico. 

Solicitud de Prórroga  

Director: Castagnino, Ana María.  

Codirector: Falavigna, Agostino 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de Finalización: 31/12/2010 

 

Proyectos incluidos en Programa 03/A153: 

- Valorización de la cadena agroalimentaria Espárrago. 

Director: Castagnino, Ana María.  

Codirector: De Haro, Ana María.  

- Estudio de los puntos críticos de la cadena espárrago: Estrategias para su optimización. 

Director: Castagnino, Ana María.  

Codirector: Falavigna, Agostino 

 



FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS 

 

(03/B137) - Dirección por valores. Otro modelo de gestión es posible: Método para la 

identificación y delección de valores corporativos. 

Director: Vinsennau, Daniel José 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2011 

 

(03/B138) - Economía y derecho: Aportes concretos y límites del análisis económico 

del derecho en el desarrollo de la actividad empresaria. 

Director: Settembrino, Hugo Oscar 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de Finalización: 31/12/2011 

 

(03/B139) - Estudios y análisis de las ordenanzas fiscales de Tandil, Azul, Olavarría y 

Rauch. Hacia una armonización tributaria municipal, mediante un modelo de ordenanza 

fiscal común para la microregión. 

Director: Rébori, Alfredo José 

Codirector: Hoyos Maldonado, Daniel 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de Finalización: 31/12/2012 

 

(03/B140) - Elaboración de un modelo para la obtención de una medida de satisfacción 

global de los usuarios de hospitales públicos 

Director: Diez, Mauricio E. 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de Finalización: 31/12/2012 

Baja informada por el Director desde 01/01/2012  

 



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

 

(03/C214) - Plataformas Digitales de Sistemas de Entrada/Salida Complejos. 

Director: Acosta, Héctor Nelson 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2012 

 

(03/C215) - Bases de Datos y Procesamiento de Señales. 

Director: Doorn, Jorge H. 

Codirector: Rivero, Laura 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2012 

 

(03/C216) - MERAIS IV. Métodos de Razonamiento Aproximado en Investigación. 

Socio-económica. 

Director: Nigro, Héctor O. 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2012 

 

(03/C217) - Tecnologías de software. 

Director: Favre, Liliana María 

Codirector: Mauco, María Virginia 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2012 

 

(03/C218) - Inestabilidades y transiciones morfológicas en flujos de recubrimientos. 

Director: Diez, Javier A. 

Codirector: González, Alejandro G. 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2012 

 

(03/C219) - Desarrollo de Herramientas Matemáticas y Computacionales para la 

Conservación de Recursos Naturales. 

Director: Canziani, Graciela Ana 

Codirector: Ferrari, Rosana M. 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2012 

 

(03/C220) - Representaciones de grupos. 

Director: Bratten, Timothy Clark 

Codirector: Araujo, José Orlando 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2012 

 

(03/C221) - Formulación y prueba de hipótesis con auxilio de CAS. 

Director: Aguado, José Luis 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2012 



FACULTAD DE CIENCIAS HUMANAS 

 

(03/D237) - Actores, ideas y proyectos políticos en la Argentina contemporanea. 

Director: Spinelli, María Estela 

Codirector: Lionetti, Dominga Lucia 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2012 

 

(03/D238) - Población y Sociedad en la Argentina Aluvional. 

Director: Miguez, Eduardo José, Otero, Hernan, Irianni, Marcelino 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2012 

 

(03/D239) - Un estudio de las instituciones, los actores y la praxis política en la primera 

década del siglo XXI: la acción política en un escenario de cambios. 

Director: Rodriguez, María Matilde 

Codirector: Urquiza, Fernando Carlos 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2012 

 

(03/D240) - Recreación de los fundamentos teórico-operativos del constructivismo 

pedagógico, la pedagogía crítica y la propuesta de Paulo Freire, orientada a la 

resignificación y transformación de las prácticas pedagógicas de la docencia. 

Director: Lens Fernandez, José Luis 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2011 

 

(03/D241) - Uso de las TICS en la Enseñanza en el Contexto de la Sociedad de la 

Información. 

Director: Landivar, Tomás 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2012  

Baja informada por el Director desde 01/01/2012  

 

(03/D242) - Sistema territorial bonaerense: el poder de gestión de las instituciones para 

impulsar el desarrollo local. 

Director: Erbiti, Cecilia 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2012 

 

(03/D243) - Nuevas territorialidades en el sudeste bonaerensse: un análisis desde los 

vínculos urbano- rurales. 

Director: Nogar, Ada Graciela 

Codirector: Jacinto, Guillermina Paula 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2012 

 

(03/D244) - Las Dinámicas de la Conflictividad Escolar. Exploraciones Diacrónicas y 

Sincrónicas de los Vínculos Intergeneracionales. 

Director: Miguez, Daniel Pedro 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 



Fecha de finalización: 31/12/2012 

 

(03/D245) - Formación docente sobre comunicación, Instituciones y Ciudadanía, en 

territorios marcados por la desigualdad social. Colaboración entre Universidades 

Nacionales e Institutos de Formación Docente.  Universidad de Buenos Aires, 

Universidad Nacional de San Luis, Universidad Nacional del Centro.   (Pict/07-Redes) 

Director: Sgró, Margarita 

Codirector: Russo, Hugo 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2012 

 



FACULTAD DE INGENIERIA 

 

(03/E144) - Síntesis y caracterización de materiales y compuestos inorgánicos. 

Director: Lavat, Araceli Elisabet 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de Finalización: 31/12/2012 

 

(03/E145) - Estudio de reacciones de compuestos orgánicos: sustancias peroxídicas y 

heterocíclicas nitrogenadas. 

Director: Eyler, Gladys Nora 

Codirector: Cañizo, Adriana Inés 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de Finalización: 31/12/2012 

 

(03/E146) - Teorías y modelos para análisis estructural. 

Director: Ortega, Néstor Francisco 

Codirector: Peralta, María Haydée 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de Finalización: 31/12/2012 

 

(03/E147) - Hidratación de cementos con adiciones: Estudios a edad temprana 

Director: Irassar, Edgardo Fabián 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de Finalización: 31/12/2012 

 

(03/E148) - Articulación escuela secundaria-universidad: análisis de aspectos 

disciplinares, vocacionales y discursivo-comunicativo en los estudiantes de la FIO. 

Director: Suárez, María de las Mercedes 

Codirector: Modarelli, María Cristina 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de Finalización: 31/12/2012 

 



FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES 

 

(03/F143) - Estudios en comunicación y cultura en Olavarria. (ECCO). ”Estudio 

comunicacional de las prácticas que redefinen los procesos de participación social y la 

constitución de la subjetividad juvenil en el presente” 

Director: Cohendoz, Mónica Esther 

Codirector: Sanseau, María Teresa 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2012 

 



FACULTAD DE ARTE 

 

(03/G141) - Envolvente sonora y la conexión con estados emocionales en la formación 

y entrenamiento del actor. 

Director: Catalano, Juan Carlos 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2011 

 

(03/G142) - Teatros múltiples. La interferencia en los procesos de creación de 

espectáculos contemporáneos en las provincias. 

Director: Lavatelli, Julia 

Codirector: Ferrari, Daniela 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2011  

Baja informada por la Directora en 2010  

 

(03/G143) - La dramaturgia del actor. El cuerpo como sujeto y objeto de la práctica 

escénica. 

Director: Pérez, Gabriela 

Codirector: Catalano, Juan Carlos 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2012 

 

(03/G136) - Experimentación y análisis de procesos creativos en artes escénicas. 

Solicitud de Prórroga 

Director: Rosso, Martín 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de Finalización: 31/12/2010 

 

 



FACULTAD DE CIENCIAS VETERINARIAS 

 

(03/H236) - Ganadería, ñandúes y pago por servicios ambientales: modelo pampeano 

para la crisis alimentaria y ambiental (continuación período 2010-2011). 

Director: Milano, Fernando 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2011 

 

(03/H237) - Caracterización de diferentes aspectos estructurales y funcionales de 

ecosistemas acuáticos pampeanos, que contribuyen a la elaboración de pautas de gestión 

responsable. 

Director: Grosman, Fabián 

Codirector: Díaz, Oscar 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de finalización: 31/12/2012 

 

(03/H201) - Estudio de las Enfermedades Transmisibles causadas por Microorganismos 

Intracelulares. Solicitud de Prórroga 

Director: Jorge, María Cristina 

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de Finalización: 31/12/2010 

 

 

 

 



FACULTAD DE DERECHO 

 

(03/J006) - El Derecho como Complejidad: Aportes desde la Perspectiva Iusfilosófica 

Integrativista. Solicitud de Prórroga 

Director: Dabove, María Isolina  

Codirector: Ronchetti, Alfredo Fernando  

Fecha de Inicio: 01/01/2010 

Fecha de Finalización: 31/12/2010 

 


